

## 平成28年度決算概要

### 1. 資金収支

収入の部は、学生生徒納付金 1,155 百万円、補助金収入 170 百万円、付随事業・収益事業収入 13 百万円等で、収入合計は 1,613 百万円となりました。支出の部は、人件費 1,032 百万円、教育研究費 424 百万円、管理経費 193 百万円等で、支出合計は 2,053 百万円となり、当年度資金収支差額は 440 百万円の支出超過となりました。

### 2. 事業活動収支

収入は学生生徒納付金の昨年度比較で 142 百万円、補助金収入が 33 百万円程減少し、事業活動収入合計は 1,413 百万円で前年を 572 百万円下回りました。支出は、39 百万円の人件費の削減をはじめ、授業料未納者への納付指導により、徴収不能額の圧縮に努めた結果、昨年度に比較して 24 百万円減少で 1,879 百万円を計上し、事業活動収支差額は 466 百万円の支出超過となりました。これは減価償却等キャッシュフローを伴わない費用 241 百万円を含みません。

### 3. 貸借対照表

資産の部は、合計 9,953 百万円で、負債の部は、固定負債 533 百万円、流動負債 245 百万円で金融負債はありません。なお、総資産に対する負債の割合は、7.8%で前年対比 0.1%減少しています。